
 

 

COMUNE DI PUSIANO 

PROVINCIA DI COMO 

C.A.P. 22030 

 

 

 

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 2 Reg. Delib.      N. ____ Reg. Pubblic. 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE 
DELLA COMPONENTE TARI (Tributo Servizio Rifiuti) - 

ANNO 2016 

 
 

L'anno  duemilasedici addì  diciannove del mese di aprile alle ore 19:30, nella 

sede comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

 

MASPERO ANDREA P ANDREOTTI FABIO P 

RODA PIER MARIO P RONCHETTI ROBERTA Maggi P 

RATTI OSVALDO A ROSSI EMILIA P 

MAGGI MARCO A NEGRI CARLO A 

CASTELNUOVO MATTEO P SOSIO DE ROSA CLAUDIO A 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale FIORELLA Dott. ANDREA. 

 

Il Signor MASPERO Dott. ANDREA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2016 - Comune di Pusiano (Co) 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE 
DELLA COMPONENTE TARI (Tributo Servizio Rifiuti) - 

ANNO 2016 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 

– l’art. 1, comma 639, della l. n. 147/2013 (c.d. Legge di Stabilità 2014) ha istituito l’imposta 

unica comunale (IUC); 

– la  IUC  si compone   dell'imposta   municipale   propria   (IMU),   di    natura patrimoniale,  

dovuta  dal  possessore  di   immobili,   escluse   le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai  servizi,  che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI),  a  

carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 

destinata a finanziare i costi  del  servizio  di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell'utilizzatore; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

– il tributo TARI è istituito per la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, ricomprendendo anche i costi di 

cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi 

relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 

comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

– i costi del servizio sono definiti ogni anno sulla base del Piano Finanziario degli interventi 

approvato dal Comune; 

– il Piano Finanziario indica gli scostamenti che si siano eventualmente verificati rispetto al 

Piano dell’anno precedente e le relative motivazioni; 

– è riportato a nuovo, nel Piano finanziario successivo o anche in Piani successivi non oltre il 

terzo, lo scostamento tra gettito a preventivo e a consuntivo del tributo comunale sui rifiuti, 

al netto del tributo provinciale:  
a) per intero, nel caso di gettito a consuntivo superiore al gettito preventivato; 
b) per la sola parte derivante dalla riduzione nelle superfici imponibili, ovvero da eventi 

imprevedibili non dipendenti da negligente gestione del servizio, nel caso di gettito a 
consuntivo inferiore al gettito preventivato; 

 
– il tributo TARI è corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde 

un’autonoma obbligazione tributaria; 

 

– la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base delle disposizioni 

contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

 

– la tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario con specifica deliberazione del 

Consiglio comunale, da adottare entro la data di approvazione del bilancio di previsione 

relativo alla stessa annualità; 

 

– la tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali 

del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi 

ammortamenti, e da una quota variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, alle 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2016 - Comune di Pusiano (Co) 

modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, compresi i costi di smaltimento; 

 

- la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica 

 

ESAMINATO IL PIANO FINANZIARIO, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale del medesimo, redatto con le seguenti modalità: 

- sono stati calcolati i costi fissi (pari ad € 52.270,29) e i costi variabili (pari ad € 90.529,45); 

- per la parte fissa sono state considerate le seguenti voci: 

(i) COSTI SPAZZAMENTO E LAVAGGIO STRADE E PIAZZE PUBBLICHE 

(comprensivi del servizio pulizia strade, dell’attività svolta dalla società La 

Rondine); 

(ii) COSTI AMMINISTRATIVI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E 

CONTENZIOSO (comprensivi di quota parte del costo del personale dell’ufficio 

tributi e del costo per l’incarico affidato alla concessionaria) 

(iii) COSTI GENERALI DI GESTIONE (comprensivi di quota parte del costo del 

personale dell’ufficio tecnico) 

(iv) COSTI COMUNI DIVERSI (comprensivi di quota parte del costo per il 

funzionamento dell’ufficio tecnico e tributi) 

  

- per quanto riguarda la parte variabile sono state calcolate le seguenti voci: 

(i) COSTI  DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI (comprensivi del servizio di 

raccolta e trasporto rifiuti, dal cui costo è stata detratta una percentuale, inserita nella 

parte fissa, alla voce “costi personale”)  

(ii) COSTI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RSU (comprensivi del costo per 

lo smaltimento dei rifiuti) 

 

EVIDENZIATO che il gettito assestato nell’anno 2015 era di € 145.000,00,  e la previsione di 

spesa per l’anno 2016 è la medesima; 

 

ESAMINATE LE TARIFFE, allegate alla presente deliberazione,  calcolate con le seguenti 

modalità: 

 

- si sono suddivise le utenze domestiche dalle utenze non domestiche, a seconda della quantità 

dei rifiuti prodotti da ciascuno più che della superficie; 

 

- per quanto riguarda le utenze domestiche, sono stati individuati i costi fissi (€ 39.569,65) e 

i costi variabili (€ 68.532,60) risultanti dal piano finanziario; 

 

- per quanto riguarda le utenze non domestiche, sono stati individuati i costi fissi (€ 

13.902,85) e i costi variabili (€ 24.079,02) risultanti dal piano finanziario; 

 

- considerato che la tares deve prevedere la copertura integrale dei costi, sono state modulate 

le tariffe come da prospetto allegato al presente provvedimento  

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del piano finanziario delle tariffe allegate 

alla presente deliberazione, evidenziando, in ogni caso, che tali tariffe possono essere rimodulate 

entro il termine ultimo dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2016 - Comune di Pusiano (Co) 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile 

dell’area economico finanziaria e tributi; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge dai consiglieri presenti e votanti           

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il piano finanziario e le tariffe allegati al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Economie e delle Finanze. 

 

Successivamente, il consiglio comunale, stante l’urgenza a provvedere, con voti favorevoli resi 

dall’unanimità dei presenti delibera l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2016 - Comune di Pusiano (Co) 

 

 

 

COMUNE DI PUSIANO 

PROVINCIA DI COMO 

C.A.P. 22030 

 

 

 

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 

 

 

 

 
 

Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.2 del 19-04-2016 

 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE 

DELLA COMPONENTE TARI (Tributo Servizio Rifiuti) - 
ANNO 2016 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 
Lì, 14-04-2016 Il Responsabile dell’Area 
 Genoni Rag. Adelaide 
 
 
______________________________________________________________ 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

 
Lì, 14-04-2016 Il Responsabile dell’Area 
 Genoni Rag. Adelaide 
 
 
______________________________________________________________ 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2016 - Comune di Pusiano (Co) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
MASPERO Dott. ANDREA FIORELLA Dott. ANDREA 

 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno 

_______27-04-2016_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi. 

 
 
Lì, _______27-04-2016_______ 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FIORELLA Dott. ANDREA 
 
______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______19-04-2016_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Lì, _______27-04-2016_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FIORELLA Dott. ANDREA 

 


